PAGE
6

	[image: image3.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.11.
	2011  г.
	№
	2200

Об утверждении Положения о Межмуниципальной
Единой дежурно-диспетчерской службе города Канска
и  Канского района Красноярского края

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Совета администрации Красноярского края от 15.04.2004 №92-п «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края», соглашением «О создании Межмуниципальной Единой дежурно-диспетчерской службы города Канска и Канского района Красноярского края» от 24 октября 2011 года, в целях функционирования Межмуниципальной Единой дежурно-диспетчерской службы города Канска и Канского района Красноярского края, руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «Положение о Межмуниципальной Единой дежурно-диспетчерской службе города Канска и  Канского района Красноярского края» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Главному специалисту отдела культуры администрации г. Канска     Англицкой В.П. опубликовать данное постановление в газете «5 канал» и разместить на официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя Главы города Канска по оперативному управлению Павлову Т.Н.
          4.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.

[image: image1.jpg]

Глава города Канска

               А.Г. Сидельников
                                                                                                                       Приложение

                                                                                      к постановлению администрации г.Канска
                                                                                                   от 11 ноября 2011г. № 2200
П О Л О Ж Е Н И Е
о Межмуниципальной Единой дежурно-диспетчерской службе

города Канска и  Канского района Красноярского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, состав и порядок функционирования Межмуниципальной Единой дежурно-диспетчерской службы города Канска и Канского района (далее по тексту — Межмуниципальная ЕДДС). Положение разработано на основании Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с требованиями ГОСТ Р 22.7.1-99 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба. Основные положения».

1.2. Межмуниципальная ЕДДС создается при постоянно действующем органе управления - МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Канска», является органом повседневного управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) и до введения единого номера экстренного вызова «112», функционирует на базе телефонных номеров 3-21-56, 2-09-12.

1.3. Межмуниципальная ЕДДС предназначена для координации действий дежурных и диспетчерских служб (далее по тексту - ДДС) имеющих силы и средства постоянной готовности к реагированию на возникающие ЧС.

1.4. Создание и функционирование Межмуниципальной ЕДДС на базе телефонных номеров 3-21-56, 2-09-12, не отменяет существующего порядка приема сообщений от населения о происшествиях дежурно-диспетчерскими службами по телефонам «01», «02», «03», «04», и др.

1.5. Непосредственное руководство деятельностью Межмуниципальной ЕДДС осуществляет начальник МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Канска».
1.6. Межмуниципальная ЕДДС является вышестоящим органом по вопросам сбора, обработки и обмена информацией по предупреждению и ликвидации ЧС для ДДС города Канска, а также для ДДС (организаций, учреждений) Канского района, на основании заключенных двусторонних соглашений.

1.7. В своей деятельности Межмуниципальная ЕДДС руководствуется законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Губернатора и Правительства Красноярского края, Главы города Канска, решениями комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Красноярского края, города Канска, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи Межмуниципальной  ЕДДС

 2.1. Прием от населения и организаций сообщений о любых чрезвычайных происшествиях (далее - ЧП), несущих информацию об угрозе или факте возникновения ЧС.

2.2. Анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение ее до ДДС, в компетенцию которой входит реагирование на принятое сообщение.

2.3. Сбор от ДДС, служб контроля и наблюдения за окружающей средой (систем мониторинга) и распространение между ДДС города Канска и Канского района (на основании заключенных соглашений) полученной информации об угрозе или факте возникновения ЧС, сложившейся обстановке и действиях сил и средств по ликвидации ЧС.

2.4. Обработка и анализ данных о ЧС, определение её масштабов, оповещение о переводе в высшие режимы функционирования ДДС, привлекаемых для реагирования на ЧС, доклад в вышестоящий орган повседневного управления – Центр управления в кризисных ситуациях ГУ МЧС по Красноярскому краю (далее ЦУКС).

2.5. Обобщение данных об обстановке, оценка принятых на месте мер по ликвидации ЧС, информирование привлекаемых к ликвидации ЧС сил постоянной готовности об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах.

2.6. Информирование Главы города Канска и Канского района,  начальника Управления по делам ГО и ЧС города Канска, начальника отдела МП, ГО и ЧС Канского района (в зависимости от территории) о складывающейся  обстановке и принимаемых мерах по предотвращению ЧС и ликвидации её последствий; Оповещение членов КЧС и ПБ.

2.7. Представление докладов (донесений) об угрозе или возникновении ЧС, сложившейся обстановке и действиях по ликвидации ЧС в вышестоящие органы управления по подчиненности.

2.8. Доведение задач, поставленных вышестоящими органами единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС до ДДС и сил постоянной готовности.

2.9. Сбор и обобщение информации о произошедших происшествиях, ЧС (за сутки дежурства), ходе работ по их ликвидации и представление соответствующих докладов по подчиненности.

3. Режимы функционирования Межмуниципальной ЕДДС

3.1. В режиме повседневной деятельности Межмуниципальная ЕДДС осуществляет круглосуточное дежурство в постоянной готовности к реагированию на угрозу или возникновение ЧС и происшествий и обеспечивает:

          - приём от населения, организаций и ДДС сообщений о любых происшествиях, несущих информацию об угрозе или возникновении ЧС, их регистрацию и сортировку по принадлежности ДДС и территории ответственности;

          - приём и обобщение информации о чрезвычайных происшествиях за сутки дежурства и представление соответствующих докладов по подчиненности;

          - поддержание в готовности к применению программно-технических средств автоматизации и контроля, связи и оповещения;

          ДДС и организации, с которыми заключены соглашения, в режиме повседневной деятельности действуют в соответствии со своими ведомственными инструкциями и представляют в Межмуниципальную ЕДДС обобщенную статистическую информацию о ЧС и предпосылках к ним за прошедшие сутки. Сообщения о чрезвычайных происшествиях, которые не относятся к сфере ответственности принявшей их дежурно-диспетчерской службы, незамедлительно передаются соответствующей ДДС по предназначению. Сообщения, которые идентифицируются как сообщения об угрозе или возникновении ЧС, в первоочередном порядке передаются в Межмуниципальную ЕДДС.

3.2. В режим повышенной готовности Межмуниципальная ЕДДС и  ДДС города переводятся по команде старшего оперативного дежурного при получении информации об угрозе ЧС, а также по команде вышестоящих органов управления в тех случаях, когда требуются совместные действия ДДС, входящих в ЕДДС. В этом режиме Межмуниципальная ЕДДС дополнительно обеспечивает:

          - заблаговременную подготовку дежурно-диспетчерского персонала к возможным действиям в случае возникновения ЧС;

          - прогнозирование возможной обстановки, подготовку предложений по действиям привлекаемых сил и средств;

- оповещение и персональный вызов должностных лиц города Канска и Канского района (КЧС и ПБ, органов управления ГОЧС, ДДС и сил постоянной готовности) в зависимости от территории, на которой возникла угроза ЧС;

- получение и обобщение данных наблюдения и контроля за обстановкой в городе и районе, а также за состоянием окружающей среды;

- координацию действий ДДС при принятии ими мер по предотвращению ЧС.

В этом режиме ДДС действуют в соответствии с настоящим  Положением и внутренними ведомственными инструкциями.

3.6. В режим чрезвычайной ситуации Межмуниципальная ЕДДС и привлекаемые ДДС переводятся при получении информации о ЧС, а также по команде старшего оперативного дежурного ЦУКС ГУ МЧС России по Красноярскому краю. Проводится оповещение и персональный вызов руководящего состава, руководителей органов управления ГО и ЧС (в зависимости от территории), а также членов КЧС и ПБ которая берет на себя управление дальнейшими действиями по ликвидации ЧС. В таких ситуациях ЕДДС обеспечивает сбор и представление в КЧС и ПБ полученной информации.

В режиме чрезвычайной ситуации Межмуниципальная ЕДДС выполняет задачи:

- координация действий ДДС и привлекаемых сил и средств при проведении работ по защите населения и территории от ЧС;

- контроль за выдвижением и отслеживание передвижения оперативных групп в районе ЧС;

- оповещение и передача оперативной информации между ДДС, при организации ликвидации ЧС и в ходе аварийно-спасательных работ;

- контроль за установлением и перемещением границ зоны ЧС, своевременное оповещение и информирование населения о складывающейся обстановке и опасностях в районе ЧС;

- осуществление непрерывного контроля состояния окружающей среды в районе ЧС, за обстановкой на аварийных объектах и прилегающей к ним территории.

В режимах повышенной готовности и чрезвычайной ситуации информационное взаимодействие между ДДС осуществляется непосредственно через Межмуниципальную ЕДДС. Информация, поступающая в Межмуниципальную ЕДДС, доводится до взаимодействующих ДДС.

3.7. Информация о ЧС, поступающая в ЕДДС, обрабатывается и передается в соответствующую комиссию по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности для принятия мер и подготовки решений. Поступившая из различных источников и обобщенная в Межмуниципальной ЕДДС информация, подготовленные рекомендации по совместным действиям ДДС доводятся до вышестоящих и взаимодействующих органов управления, а также до всех ДДС, привлекаемых к ликвидации ЧС.

4. Состав Межмуниципальной ЕДДС

4.1. Межмуниципальная ЕДДС включает в себя пункт управления, оперативно-дежурный персонал и комплекс средств автоматизации, связи и оповещения. В составе оперативно-дежурного персонала Межмуниципальной ЕДДС предусматриваются дежурные смены из расчета несения круглосуточного дежурства.

4.2. Порядок организации дежурства определяется приказом начальника Управления по делам ГО и ЧС города Канска, должностными инструкциями Межмуниципальной ЕДДС.

          Старший оперативный дежурный ЕДДС имеет право самостоятельно принимать решения по защите населения и территории (в рамках своих полномочий) и отдавать соответствующие распоряжения (указания) взаимодействующим дежурно-диспетчерским службам.

4.3. Комплекс средств автоматизации и связи ЕДДС предназначен для обеспечения автоматизированного выполнения персоналом ЕДДС следующих управленческих функций:

- сбор и передача данных об угрозе и факте возникновения ЧС, сложившейся обстановке и действиях сил и средств;

- организация связи при проведении аварийно-спасательных работ;

- подготовка информации о ЧС;

- оценка и контроль сложившейся обстановки на основе сопоставления информации, поступающей из различных источников;

- накопление социально-экономических, природно-географических, демографических и других данных, силах и средствах постоянной готовности, потенциально опасных объектах, возможных и планируемых мероприятиях по предупреждению и ликвидации ЧС

- представление данных вышестоящим, подчиненным и взаимодействующим органам управления.

         4.4. Организационно-штатная структура Межмуниципальной ЕДДС.

	Наименование

должности
	Колич-ество
	Должностной оклад, разряд
	Источник

финансирования

	1
	2
	3
	4

	Главный специалист по системам жизнеобеспечения, связи и оповещения -

начальник пункта управления
	1
	11-13 разряд ГТС

	Оперативный дежурный
	5
	11-14 разряд ГТС

	Помощник оперативного

дежурного
	4
	6-10 разряд

 ГТС

	Диспетчер ЕДДС
	1
	6 разряд ГТС

	Уборщик служебных

помещений
	1
	1-2 разряд

ГТС

	Итого за Межмуниципальную ЕДДС
	12

[image: image2.png]

Начальник Управления по

делам ГО и ЧС г. Канска                                                                     А.В. Комарчев